МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ

СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПРИКАЗ

23. 07.2001                    № 334                    г. Москва

О знамени войск гражданской обороны и

мероприятиях, связанных с церемониями

по прибивке полотнища знамени к древку,

его освящением и вручением

     Указом  Президента  Российской  Федерации  от 17 мая 2001 г. №

547  (Собрание  законодательства  Российской Федерации, 2001, № 24,

ст.2414)  утверждены Положение о знамени войск гражданской обороны,

его описание и рисунок (прилагается).

     В  целях  организации  церемоний  прибивки полотнища знамени к

древку, его освящения и вручения

                            ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Заместителю  Министра В.А. Востротину до 20 августа 2001 г.

согласовать  в  установленном  порядке с Геральдическим советом при

Президенте  Российской  Федерации  и  представить  для  утверждения

эскиз  Грамоты  Президента  Российской  Федерации  к  знамени войск

гражданской   обороны,   порядок   и  сценарий  церемоний  прибивки

полотнища знамени к древку, его освящения и вручения.

     2. Начальнику   Департамента   войск   гражданской  обороны  и

спасательных формирований МЧС России:

     до  10  августа  2001  г. совместно с 151 Центром управления в

кризисных   ситуациях   МЧС   России   разработать   эскиз  Грамоты

Президента   Российской   Федерации  к  знамени  войск  гражданской

обороны,  сценарий  проведения церемоний прибивки полотнища знамени

войск  гражданской обороны к древку, его освящения и вручения, даты

проведения   которых   будут   доведены   в  установленном  порядке

дополнительно;

     подготовить  для  направления в установленном порядке письма в

Администрацию  Президента Российской Федерации и Патриархию Русской

Православной  Церкви,  организовать  взаимодействие  по  участию  в

проведении церемоний представителей Русской Православной Церкви;

     до  1 сентября 2001 г. организовать изготовление знамени войск

гражданской  обороны,  Грамоты  Президента  Российской  Федерации к

знамени  войск  гражданской  обороны, а также подготовить материалы

необходимые  для обеспечения церемонии прибивки полотнища знамени к

древку;

     организовать  доставку  знамени  войск  гражданской  обороны к

местам   проведения   церемоний   прибивки,  освящения  и  вручения

знамени;

     спланировать   и   провести   тренировки  с  личным  составом,

привлекаемым   для   участия   в   церемонии,  а  также  обеспечить

автотранспортом  для проведения тренировки и участия в мероприятиях

при  вручении знамени войск гражданской обороны на Соборной площади

Московского Кремля.

     3. Начальнику    Департамента    кадров   и   профессиональной

подготовки  МЧС  России  до  10  августа  2001  г. составить списки

участников  и  приглашенных на церемонии прибивки полотнища знамени

к древку, его освящения и вручения.

     4. Начальнику  Эксплуатационной  комендатуры  МЧС  России до 1

сентября  2001 г. обеспечить подготовку и оборудование помещения на

ул.  Ватутина,  д. 1 (актовый зал) для церемонии прибивки полотнища

знамени к древку и его освящения.

     5. Руководителю      Департамента      финансово-экономической

деятельности  МЧС  России  обеспечить  финансирование  мероприятий,

связанных  с  церемониями  прибивки полотнища знамени к древку, его

освящения и вручения согласно прилагаемой смете расходов.

     6. Начальнику   Информационного   отдела   (пресс-службы)  МЧС

России   согласовать   вопросы   взаимодействия  с  представителями

средств  массовой  информации  по  освещению  мероприятий церемоний

прибивки,  освящения  и вручения знамени войск гражданской обороны,

совместно  с  редакцией журнала "Гражданская защита" организовать и

провести видео и фотосъемки церемоний.

     7. Председателю  совета  ветеранских организаций МЧС России по

согласованию  с  Департаментом кадров и профессиональной подготовки

МЧС  России  определить и обеспечить участие в указанных церемониях

представителей ветеранских организаций.

     8. Начальнику       факультета       гражданской       обороны

Военно-инженерного    университета    организовать   подготовку   и

обеспечить   прибытие   в   установленные  сроки  на  тренировки  и

церемонии  4  знаменщиков  и  8  ассистентов знаменщиков для выноса

знамени  МЧС  России  и  знамени войск гражданской обороны, а также

личного  состава,  участвующего  в  церемониях прибивки полотнища к

древку знамени, его освящения и вручения.

     9. Начальникам  Центрального  регионального  центра  по  делам

гражданской    обороны,   чрезвычайным   ситуациям   и   ликвидации

последствий  стихийных  бедствий,  Академии  гражданской защиты МЧС

России,  294  Центра  по  проведению  спасательных операций особого

риска    МЧС   России,   Всероссийского   научно-исследовательского

института   по   проблемам   гражданской   обороны  и  чрезвычайных

ситуаций,  179 Спасательного центра МЧС России, 501 Центра охраны и

обеспечения  МЧС  России,  отдельного  показательного  оркестра МЧС

России   обеспечить   прибытие  личного  состава  на  тренировки  и

проведение церемоний согласно отданных указаний.

     10. Начальнику     Медицинского    управления    МЧС    России

организовать    медицинское    обеспечение   проведения   указанных

церемоний.

     11. Начальнику  Административно-хозяйственного  управления МЧС

России  организовать  соответствующие  мероприятия  при  проведении

вышеуказанных церемоний.

     12. Заместителю   Министра   генерал-полковнику  С.Н.  Суанову

обеспечить  организованное  проведение церемоний прибивки полотнища

к древку знамени, его освящения и вручения.

     13. Знамя   войск   гражданской  обороны  хранить  в  Академии

гражданской  защиты  МЧС  России  в застекленном шкафу, опечатанном

гербовой  сургучной печатью Академии гражданской защиты МЧС России,

в  вертикальном  положении в знаменной сошке (стойке с вырезами для

крепления древка).

     14. Ответственным   за   хранение  знамени  войск  гражданской

обороны  определить  начальника  Академии  гражданской  защиты  МЧС

России.

     15. Вынос   знамени   войск   гражданской   обороны   к  месту

проведения   торжественных   мероприятий  осуществлять  по  решению

заместителя Министра С.Н. Суанова.

     16. Начальнику   Департамента   войск  гражданской  обороны  и

спасательных формирований МЧС России:

     производить  осмотр  знамени войск гражданской обороны не реже

одного  раза  в  месяц  в  порядке, определенном Уставом внутренней

службы  Вооруженных  Сил  Российской  Федерации  (приложение  № 2 к

статье 75 Устава);

     при   изменениях  в  наименовании  войск  гражданской  обороны

заносить  их  в  Грамоту  Президента Российской Федерации к знамени

войск гражданской обороны и наносить на знаменную скобку.

     17. Настоящий   приказ   довести   до  заместителей  Министра,

начальников  (руководителей)  департаментов, начальников управлений

и   самостоятельных   отделов  центрального  аппарата  МЧС  России,

начальников  региональных  центров  по  делам  гражданской обороны,

чрезвычайным   ситуациям   и   ликвидации   последствий   стихийных

бедствий,   командиров   соединений   и   воинских   частей   войск

гражданской   обороны,   руководителей  организаций  МЧС  России  в

порядке, установленном приказом МЧС России от 6.10.97 № 590.

     18. Возложить   ответственность   за   выполнение   настоящего

приказа на заместителя Министра С.Н.Суанова.

     Министр                              С.К.Шойгу

     Исп. Горшков И.Б.

     Тел. 144-58-98,О знамени войск ГО